REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr. ROBERTO DUARTE)

Requer, na forma do § 2º do artigo 202 e no artigo 34,
I do Regimento Interno da Câmara dos Deputados
(RICD), a instalação de Comissão Especial destinada
a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 365, de 2017, a qual “Acresce
dispositivo ao art. 144 da Constituição Federal, criando
os corpos de segurança socioeducativa”.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do § 2º do artigo 202 e no

artigo 34, I, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), bem como

em conformidade com o Ato da Presidência datado de 5 de abril de 20221 , a instalação

de Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição

nº 365, de 2017, a qual “Acresce dispositivo ao art. 144 da Constituição Federal, criando

os corpos de segurança socioeducativa” Justifica-se o presente Requerimento a notória

importância do tema para a sociedade brasileira e a urgência na correspondente

discussão, tendo a PEC em questão tido seu parecer aprovado na Comissão de

Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJ) em 28 de agosto de 2019.

Ante o exposto, requer seja atendido o presente Requerimento,

principalmente para garantir segurança jurídica aos corpos de segurança socioeducativa.

Sala das Sessões, em          de                    de 2023

ROBERTO DUARTE
Deputada Federal – REPUBLICANOS/AC

1
PEC181_15 - Ato Cria - 2022_04_05.pdf (camara.leg.br) – acesso em 29 de setembro de 2023 *C

D2
32
95

99
43

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232959943400

RE
Q

 n
.3

34
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
3

10
:0

3:
40

.1
97

 -
M

ES
A